— 1 —

市政府办公室关于印发

促进流通扩大商业消费的若干意见的通知

各县（市）、区人民政府，南通经济技术开发区、苏锡通科技产

业园区、通州湾示范区、南通国际家纺产业园区管委会，市财政

局、商务局：

《关于促进流通扩大商业消费的若干意见》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

南通市人民政府办公室

2020年12月24日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2020〕90号

— 2 —

关于促进流通扩大商业消费的若干意见

为贯彻落实国家、省有关促消费稳增长文件精神，促进商业

转型升级，保持消费稳定增长，统筹省、市专项资金，整合扶持

政策，错位扶持，进一步增强消费对我市经济的拉动作用，现提

出如下意见：

一、推动做大做强

（一）支持商贸企业壮大经营规模

1．对批发类企业，年销售额20亿元（含）以上50亿元以下

且增幅10%（含）以上的，奖励10万元；年销售额50亿元（含）

以上100亿元以下且增幅10%（含）以上的，奖励30万元；年销

售额100亿元（含）以上且增幅10%（含）以上的，奖励50万元。

2．对零售类企业（其中，电商类企业按在南通市开票的年

度网络销售额计算），年销售额1亿元（含）以上5亿元以下且增

幅10%（含）以上的，奖励5万元；对年销售额5亿元（含）以上

10亿元以下且增幅10%（含）以上的，奖励10万元；对年销售额

10亿元（含）以上且增幅10%（含）以上的，奖励20万元。

（二）支持商贸集聚平台转型升级

3．发挥电子商务平台、商品交易市场、商业综合体等商贸

集聚平台（简称“平台”）孵化带动作用，对当年净增5家（含）

以上在南通“纳限入统”企业的平台，奖励10万元。净增的新“纳

限入统”企业的年销售额（其中，电商类企业按在南通市开票的

年度网络销售额计算）合计达10亿元（含）以上的，再奖励平台

— 3 —

5万元。

4．支持电子商务园区建设。对建筑面积超过1万平方米，入

驻电子商务企业数首次达到30家的电子商务产业园区（楼宇），

给予园区综合运营服务企业10万元一次性补助。以后每年每净增

20家，再给予10万元补助。

5．对获评国家级、省级电子商务示范园区（基地）的，分

别给予20万元、10万元补助；对获评国家级、省级“电子商务示

范企业”或“数字商务企业”的，分别给予10万元、5万元一次

性补助；对被列入省级数字商务进社区试点的社区给予10万元一

次性补助，专项用于试点建设。

二、提升消费品质

（三）支持发展品牌连锁便利店

6．品牌连锁企业年销售额500万元（含）以上且增幅10%（含）

以上，且当年净增5家（含）以上直营店（营业面积30平方米以

上）的，每净增1家直营店奖励2万元，单个品牌连锁企业奖励不

超过50万元。

7．对品牌连锁企业当年在南通新建的24小时便利店，达到

建设标准的，按其装修和硬件设备购置费用的30%给予补助，单

个门店补助金额不超过10万元，单个品牌连锁企业奖励不超过

100万元。本条与第6条不重复享受。

（四）支持发展知名品牌商品首店

8．对拥有国际知名品牌的企业在我市注册法人企业并开设

中国（内地）首店（旗舰店）、江苏首店、南通首店，当年销售

— 4 —

额达到500万元（含）以上，当年分别奖励40万元、20万元、10

万元。其后每一年度销售额增幅10%（含）以上，分别奖励40万

元、20万元、10万元。

（五）支持农贸市场（菜市场）提档升级

9．鼓励在市区范围内依据《南通市区菜市场升级改造标准》

新建、改造农贸市场（菜市场），根据全市年度下达到各区的标

准化建设目标任务，完成建设目标任务的，按照区级验收确认的

补助额度的50%给予补贴，金额不超过100万元。

三、支持消费促进

（六）支持汽车、家电零售企业开展促销活动

10．对年销售额1亿元（含）以上且增幅10%（含）以上的

限额以上汽车、家电零售企业，奖励10万元，增幅超过10%的部

分，每增长2000万元，再奖励3万元，单个企业奖励不超过28万

元。用于支持开展“以旧换新”等促销活动。本条与第2条不重

复享受。

（七）支持商贸物流降本增效助力消费

11．发挥商贸物流业降本增效对商业消费的促进作用，支持

城乡高效配送体系建设项目，支持具有基础性、公益性的物流设

施节点标准化建设与改造，支持绿色仓储、绿色包装的应用，支

持绿色货运配送。单个项目的资金扶持比例不超过项目年度实际

投资额（设施设备及软件投入）的50%，金额不超过50万元。

四、附则

12．本意见涉及的企业均应为在南通市注册、具有独立法人

— 5 —

资格且当年度纳税额同比呈正增长的企业。单个企业每年奖励金

额最高不超过300万元。年度省、市专项资金规模不足时，各项

目支持金额同比例调整。

13．本意见措施适用范围为崇川区、通州区、海门区、南通

经济技术开发区、苏锡通科技产业园区、通州湾示范区、南通国

际家纺产业园区，具体实施细则由市商务局会同市财政局另行制

定。其他县（市）可参照执行。

14．本意见自2020年1月1日起施行，执行期为三年。市政府

印发的《关于推进市区产业转型升级的若干政策意见》（通政发

〔2018〕50号）第十七条“发展现代商贸”方面的政策不再执行。

本意见由市商务局、市财政局负责解释。

南通市人民政府办公室 2020年12月25日印发